令和４年１月３１日
第１１号

勝浦市立上野小学校
HP http://www.chiba-a.jp/ueno-e/

全国的なコロナ感染症の急激な拡大により、子どもたちへの感染が広がっています。保護者の皆様
には、日頃よりご家庭での感染予防や健康観察、ご家族に体調不良が見られた場合の慎重な対応等、
ご協力をいただき心より感謝申し上げます。２月は、学年の学習の総まとめをする大切な時期です。
また、６年生は、卒業に向けた様々な活動を行いながら、中学校への進学準備をする時期でもありま
す。学校では、引き続き健康観察や感染防止対策を徹底しながら、教育活動に取り組んでまいります。
保護者の皆様には、引き続き、ご理解、ご協力をお願いします。

毎日厳しい寒さが続いていますが、子どもたちは元気いっぱい。休み時間に
は、外に出て思いっきり体を動かしながら遊んでいます。ご家庭ではいかがで
しょうか。「コロナ禍で、子どもたちが家の中で過ごす時間が増えている」とい
うニュースをよく耳にします。本校でも、まん延防止等重点措置の期間中、部活動を中止しており、
子どもたちの体力低下が心配されます。北風の冷たい季節、ついついテレビやゲームに熱中しがちで
すが、なわとびなどの外遊びやジョギングなどで積極的に体を動かし、寒さに負けない丈夫な体をつ
くりましょう。

【１月７日、1年生は雪遊びを楽しみました】 【4年生は、なわとび猛特訓中！】

１月１９日、ＪＲ東日本の職員のみなさんを講師にお迎えし、５・６年生を対象に出張授業が行わ
れました。「鉄道と情報ネットワークの秘密を探れ！」をテーマに、私たちが安心して鉄道を利用で
きるよう、情報ネットワークがどのように活用されているのかを学びました。グループ学習では、IC
カードの活用や環境保全、情報ネットワークのしくみなどについて話し合いました。世界に誇る日本
の鉄道。毎日、電車を安全かつ時間通りに運行するために、様々な仕事を担う大勢の職員の方々が、
正確な情報を迅速に共有できる情報ネットワークが欠かせないことを知ることができました。
子どもたちからは、「IC カードにはたくさんの情報が記録されていることにおどろいた。」「駅員に

なったつもりで、電車が遅れるアナウンスを考えるのが難しかった。お客さんに必要な情報を正しく
伝えることが大切だと思った。」などの多くの感想が寄せられました。

１８日（金） 新 1年・１～５年保護者会
（評議員決め）

２１日（月） クラブ活動
２３日（水） 祝： 天皇誕生日

２月 １日（火） 全校朝会（オンライン） ２４日（木） 学力検査（国・理）
７日（月） 委員会活動 ２５日（金） 学力検査（算・社・英）
９日（水） 体重測定（低） 入学説明会

１０日（木） 体重測定（高） ２８日（月） 委員会・クラブ反省
諸費払込日

１１日（金） 祝：建国記念日 ３月の主な行事
１４日（月） ｅネット安心講座 ２日（水） ６年生を送る会

（４,５,６年 ６年生保護者） １７日（木） 卒業証書授与式
１６日（水） スクールカウンセラー来校 ２４日（木） 令和３年度修了式

校内席書会
１月１１日、校内席書会が行われました。子どもたちは、約１か月間書き初めの練習に励ん

きました。中には冬休みに何十枚も練習し、すばらしく上達した子も見られました。緊張した
面持ちで、一画一画丁寧に筆を運ぶ子どもたちの姿はとても凛々しく、１年間の成長を感じました。

校内書初め展では、２２名の力作が
金賞に輝きました。
また、キュステを会場に行われた勝浦

市小中学校書き初め展に、１８名の作品
が展示されました。

勝浦市小中学校書き初め展入賞者
校長会長賞 ４年 庄司杏華里 金賞 ６年 相子一花 銅賞 ３年 山下無双
特 選 ２年 水野一翔 銀賞 １年 古市光 銅賞 ５年 市川綾乃
特 選 ５年 森仁心輝 銀賞 ４年 石井理菜 銅賞 ６年 石井理々

入賞おめでとうございます
環境標語コンクール
議会議長賞 宮﨑正博 （１年）
入 選 和佐間杏奈（３年）
副市長賞 宮﨑百桃子（４年）
入 選 鈴木柚菜 （６年）
環境ポスターコンクール
市議会議長賞 白石結愛 （３年）
副市長賞 水野一翔 （２年）
入 選 栗原凛乃 （２年）
環境審議会長賞 白石愛育 （６年）
文集「いすみ」
優秀賞 伊藤大貴 （１年）
優秀賞 岡田夏帆 （６年）

コロナ感染防止対策について
新型コロナウイルスの急激な感染拡大が続いており、

収束の見通しが立たない状況にあります。学校では、
これまでの感染防止対策に加え、以下のような対応を
行い、子どもたちへの感染防止に努めます。
・全校集会など、児童が一堂に会する活動は、中止ま
たはオンライン実施とします。

・部活動は、まん延防止等重点措置の適用期間中止し
ます。

・教室や特別教室で、他学年と一緒に活動する授業は、
当面の間中止します。

・休み時間や清掃中のマスク着用を徹底します。
・体育や運動等、マスクを外す際は、身体距離を十分
とるように指導します。

・登校後に、発熱や頭痛、咳などの症状が見られる場
合は、保健室での経過観察は行わず、直ちにご家庭
に連絡をし、お迎えをお願いします。